
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886,art.t

DECRETO COMMISSARIALE n. J5b del 0 3 APR 2012

AG Oli A - Ribera Lavori strettamente necessari per la messa in sicurezza della periferia sud-

orientale tra le vie M. Amari e G, Pitrè nel comune di Ribera (AG)

CUP G91B10000720002 CIG 2847116A70

- Presa atto perìzia di variante e rimodulazione impegno.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi delPart. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nelrispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi

delPart.17 del Decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla Legge

26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 dell'Accordo di programma sopra

citato da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



VISTO il Decreto Commissariale n. 240 del 22 settembre 2011 con il quale, si è provveduto a

impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 33 dell'8.03.2011, relativo al

sopracitato intervento, la somma di € 1.042,01 in favore della Libreria Concessionaria Istituto

Poligrafico e Zecca dello Stato s.r.l. per la pubblicazione sulla GURI n. 113 del 26/09/2011 - V

serie speciale - Contratti Pubblici - dell'estratto esito aggiudicazione gara CIG 2847116A70;

VISTO il Decreto Commissariale n. 312 del 09 novembre 2011 con il quale, tra l'altro, si è

provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 33 dell'08.03.2011,

relativo al sopracitato intervento, la somma di € 375,00 in favore dell'Autorità di Vigilanza sui

Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture - CIG 2847116A70 (codice gara 2862833);

ISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ed i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle

situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle

infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma

ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con

codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il

codice AG 011 A, riguardante l'esecuzione di "Opere di consolidamento centro urbano - Via

Pitrè ed Amari, nel comune di Ribera (AG)" per un importo complessivo di € 939.021,00;

CONSIDERATO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo dei "Lavori strettamente

necessari per la messa in sicurezza della periferia sud-orientale tra le vie M. Amari e G. Pitrè del

comune di Ribera (AG)", del 13 ottobre 2010 redatto dal Responsabile Unico del Procedimento dal

quale risulta che: con nota prot. n. 10688 del 17 novembre 2010 del Dirigente Generale del DRPC

veniva nominato ring. Maurizio Cimino quale Responsabile Unico del Procedimento dei succitati

lavori e con nota prot. n. 39459 del 9 settembre 2010 del Dirigente Generale del DRPC veniva

nominata l'Arch. Gesua Palumbo, in sostituzione delPIng. Maurizio Cimino, quale Responsabile

Unico del Procedimento dei succitati lavori;

VISTO il contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa

Costruzioni Gattopardo s.r.l., in data 23 settembre 2011 e registrato all'Agenzia delle Entrate di

Roma 2 n. 19136 serie 3;

VISTO il Decreto Commissariale n. 240 del 22 settembre 2011 con il quale, si è provveduto a

impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 33 dell'8.03.2011, relativo al

sopracitato intervento, la somma di € 1.042,01 in favore della Libreria Concessionaria Istituto

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



Poligrafico e Zecca dello Stato s.r.l. per la pubblicazione sulla GURI n. 113 del 26/09/2011 - V

serie speciale - Contratti Pubblici - dell'estratto esito aggiudicazione gara CIG 2847116A70;

VISTO il Decreto Commissariale n. 312 del 09 novembre 2011 con il quale, tra l'altro, si è

provveduto a impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 33 dell'08.03.2011,

relativo al sopracitato intervento, la somma di € 375,00 in favore dell'Autorità di Vigilanza sui

Contratti Pubblici di lavori servizi e forniture - CIG 2847116A70 (codice gara 2862833);

VISTO il Decreto Commissariale n. 13 del 17 gennaio 2012 di impegno delle somme per

€ 771.049,00 complessivamente con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 556.287,90

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 20.042,17

Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza € 576.330,07

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi per la progettazione €. 14.308,02

2. Spese di funzionamento ufficio D.L. €. 14.408,25

3. Commissioni giudicatrici . €. 800,00

4. Oneri conferimento in discarica €. 1.500,00

5. Spese per esproprio e relative spese di contratto €. 1.000,00

6. Imprevisti < 5% €. 29.673,35

7. IVA 21% sui lavori €. 121.029,31

8. Spese per collaudo statico, tecnico amministrativo €. 12.000,00

Totale somme a disposizione € 194.718,93

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 771.049,00

VISTA la nota Prot. n. 50579 del 25 novembre 2011 con la quale il Direttore Lavori Ing. Carmelo

Arceri ha richiesto al R.U.P. l'autorizzazione a redigere una perizia di variante e suppletiva ai sensi

dell'art. 132 comma 3 del D.Lgs. 163/2006;

VISTA la nota Prot. n. 55505 del 13 dicembre 2011 redatta dal R.U.P. Arch. Gesua Palumbo con la

quale la stessa autorizza il Direttore Lavori alla redazione della Perizia di Variante dei "Lavori

strettamente necessari per la messa in sicurezza della periferia sud-orientale tra le vie M. Amari e G.

Pitrè del comune di Ribera";

CONSIDERATO che in data 23 febbraio 2012 è stata redatta dal Direttore dei Lavori, a seguito

delle risultanze dei nuovi rilievi di dettaglio, la Perizia di variante e suppletiva relativa ai sopracitati

lavori;

VISTA la Determinazione n. 5 del 5 marzo 2012 con la quale il R.U.P., riconoscendo la propria

competenza all'approvazione della perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 161, comma 9

del D.P.R. 207/10, ha provveduto ad approvare la suddetta perizia relativa ai "Lavori strettamente

necessari per la messa in sicurezza della periferia sud-orientale tra le vie M. Amari e G. Pitrè del

comune di Ribera" ai sensi dell'art. 132 comma 1 e comma 3 del D. Lgs 163/2006, provvedendo a

rimodulare il quadro economico dell'intervento come appresso indicato:

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costammo Nigra, 5-90141 Palermo



A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 580.257,98

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 20.905,78

Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori

2. Incentivi per la progettazione

3. Spese di funzionamento ufficio D.L.

4. Spese per Commissioni di gara

5. Oneri conferimento in discarica

6. Spese per esproprio e relative spese di contratto

7. Imprevisti < 5%

8. Spese per collaudo statico, tecnico amministrativo

Totale somme a disposizione

€ 601.163,76

€. 126.244,39

€. 14.924,55

€. 14.408,25

€. 800,00

€. 1.000,00

€. 500,00

€. 8,05

€. 12.000,00

169,885,24

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 771.049,00

RITENUTO di prendere atto della perizia di variante e suppletiva relativa ai "Lavori strettamente

necessari per la messa in sicurezza della periferia sud-orientale tra le vie M. Amari e G. Pitrè del

comune di Ribera" approvata dal RUP ai sensi dell'ari. 132 comma 3 del D. Lgs 163/2006 al fine

di rimodulare il quadro economico d'impegno dell'intervento cosi come predisposto dallo stesso;

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva approvata dal R.U.P. ai sensi dell'ari. 132

comma 1 e comma 3 del D. Lgs 163/2006.

Articolo 3

Di procedere alla rimodulazione dell'impegno secondo il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 580.257,98

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 20.905.78

Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori

2. Incentivi per la progettazione

3. Spese di funzionamento ufficio D.L.

4. Spese per Commissioni di gara

5. Oneri conferimento in discarica

€ 601.163,76

€. 126.244,39

€. 14.924,55

€. 14.408,25

€. 800,00

€. 1.000,00

Ufficio de! Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



6. Spese per esproprio e relative spese di contratto

7. Imprevisti < 5%

8. Spese per collaudo statico, tecnico amministrativo

Totale somme a disposizione

€.

€.

€. 12

500

8

.000

,00

,05

,00

€

€

169.885,24

771.049,00IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

Articolo 4

II presente decreto sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento ed al Servizio di

ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la relativa registrazione.

missario Straordinario Delegato

Croce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo


